Cum itaque quotiens 27 repertus contineat 27 numeros integros, & quotiens sit ille, qui indicat, quod vicibus divisor ingrediatur in quantitate dividenda; cumque divisor sit una quantitas cubica dexteris ventriculi sub latitudine, seu diametro 1 $\frac{1}{5}$; quantitas vero dividenda aequalis cubis 27 sit summa cuborum pertinientium ad similem ventriculum sub latitudine, seu diametro ejusdem 3 $\frac{3}{5}$ digitorum transversorum quinque circiter, constabit, momentum cubicum dexteris ventriculi fore proxime ad momentum cubicum sinistri ventriculi, ut 1 ad. 27; proinde vis seu momentum cubicum sinistri sinus erit maius, & potentius momento cubicō dexteris ventriculi, 27 cubis similibus, & aequalibus

N

bus uni cubo dexterri ventriculi .

Ex his , quae de singulari momento utriusque ventriculi prolata sunt , interrogare denuo quis posset , quale modo futurum erit universale momentum totius cordis ? Hoc proxime ex dictis obtainere , & dimetiri poterimus ; etenim cum universale momentum totius cordis componatur ex ratione composita , utriusque momenti tam dexterri , quam sinistri ventriculi , qui simul componunt totam substantiam cordis , ut dictum est , profecto si singularis unitas cubica dexterri sinus multiplicetur per quantitatem cubicam 27 cuborum sinistri ventriculi , emerget pariter idem productum cubicum 27. (unitas enim ducta in quascumque quantitates neque addit , neque imminuit) Quamobrem constabit etiam , momentum universale totius cordis futurum esse aequalis cubicae quantitati cuborum 27. Cubus enim multiplicans cubum adhuc cubum producit , & in nostro casu eundem cubum producere debet (ex propositione quarta libri 9. Euclidis.)

Cum autem singuli cubi virium , & momentorum ventriculorum cordis , & cordis ipsius non sint gradibus virium , ac momentorum constantes , ac fixi , sed possint obtainere singuli varios gradus virium , & momentorum , juxta minores , aut majores gradus aetatum , temporum , terperiorum , motuum , & elasticitatum fluidorum , & solidorum tam in statu naturali , quam in statu praeternaturali , idcirco aut minora , aut maiora sequutura erunt in actionibus , & reactionibus cordis , & ventriculorum momenta cubica universalia cordis , aut momenta cubica singularia singulorum ventriculorum , servata tamen semper constanti proportione dexterri ventriculi in ratione cubi ut unum , & sinistri ventriculi in ratione cuborum 27 primo cubo unitatis affamilium , & proportionalium inter se . Similiter prope rante

rante vitae termino poterunt , & debebunt universalia momenta cordis , & singularia momenta ventricorum ipsius imminui , & gradatim deficere , successivis graduum decrementis . Quare pro dictarum , & dicendarum rerum claritate necessarium erit addere aliqua .

Cum in solidis crescentibus superficie, mole, & soliditate, & in fluidis agentibus, & reagentibus rarefactione, motu, & elasticitate singulum momentum cubicum utriusque ventriculi cordis non sit quantitas gradibus impetus constans, sed sit quantitas, quae successivis gradibus impetus possit, ac debeat augeri crescente aetate; ideo crescentibus aetatum grauius necessario etiam augeri proportionaliter debebunt successivis gradibus impetus tam momentum cubicum dexterum ventriculi, ut unum, quam momenta cubica sinistri ut 27. Quamobrem cum aetas ex Aristotele lib. 2. de generatione non distinguantur annorum numero, neque una annorum mensura omnibus convenire poslit, ut docet etiam Sanctius in commento primae Fen Avicennae; ideo non tae deat, successivas aetas proxime cum probabilibus, & respectivis augmentis considerare.

Si itaque supponamus, quod in *Infantia*, quæ a nativitate durat usque ad annum secundum proxime, momentum dexterí ventriculi habeat unum gradum impetus pertinentem ad unicum cubum dexterí sinus, ergo etiam sinister cordis sinus, cuius momentum cubicum est 27., obtinebit 27. gradus impetus pertinentes ad 27. suos cubos, qui singuli cubi sunt similes, & aequales gradui impetus unius dexterí ventriculi.

Si supponamus, quod in *Pueritia*, quae durat usque ad annum septimum proxime, momentum dexterum ventriculi constans ut unum crescente hac aetate acquisiverit quinque gradus impetus; ergo & ventriculus sinister in data ratione acquirere debet tot quinque.

gradus impetus , quot sunt cubi 27. similes , & aequales cubo constanti dexterī ventriculi , eruntque gradus impetus pertinentes ad constantes cubos 27. sinistri ventriculi aequales gradibus impetus 135.

Verum si juxta eandem rationem supponamus successiva aetate *concupiscentiae* , seu *excitationis seminis* , quae in foeminis ab anno 7. solet pervenire usque ad annum 12. proxime ; in masculis vero usque ad annos 14. , momentum dexterī ventriculi , ut unum acquirat , seu aequipolleat 10. gradibus impetus ; ergo in data ratione adaueta etiam momenta 27. sinistri ventriculi multiplicata per 10 gradus impetus , qui singuli similes , & aequalis 10. gradibus impetus sint , & fiant , aequipollebunt proxime gradibus impetus 270.

Quod si eadem lege supponamus , quod successiva aetate *Pubertatis* , quae in foeminis ab anno 12. pervenit usque ad annum 18. , aut 20. proxime , in masculis vero usque ad annos 21. , aut 22. , momentum dexterī ventriculi constans , ut unum acquiret 15. gradus impetus ; ergo & singula momenta cubica 27. similia & aequalia momento cubico ut unum , quod habeat 15. gradus impetum multiplicata per 15. gradus impetus aequipollebunt proxime 405. gradibus impetus .

Pariter si habeamus quintam successivam aetatem *Adolescentiae* , sive *Juventutis* , quae ab anno 18. , aut 20. in foeminis pervenit usque ad annos 30. In masculis vero ab annis 21. , aut 22. ascendit usque ad annos 33. circiter ; momentum dexterī ventriculi constans ut unum , si supponamus acquisivisse adhuc quinque gradus supra gradus 15. , ita ut obtineat gradus impetus 20. ; ergo in data ratione , & singula momenta 27. sinistri ventriculi constantia , aequalia , & similia momento cubico graduum 20. dexterī sinus multiplicata per 20. gradus impetus aequipollebunt proxime gradibus .

Si

Si denique supponamus, quod successiva aetas *constitutiae*, seu *virilitatis*, in qua summum robur esse solet, quae aetas in faeminiis ab annis 30. solet ascendere ad annos proxime 60., in masculis vero ab annis 33. usque ad annos 63., momentum cubicum dexteris ventriculi constans ut unum, acquirit, & conservat alios gradus impetus quinque supra 20., ita ut obtineat gradus impetus 25., ergo etiam juxta datam rationem, & singula constantia momenta 27. sinistri ventriculi similia, & aequalia momento cubico dexteris multiplicata per 25. grauus impetus aequipollebunt proxime gradibus impetus 675 &c.

Hac lege in temperamentis debilioribus, aut fortioribus, frigidioribus, aut calidioribus, &c. si supponamus, singulis momentis ventriculorum cordis respondere tot gradus impetus aut minores, aut maiores aut maximos, quot exigit hominum temperies, aut debilior, aut fortior, aut fortissima, sive frigidior, sive calidior, sive calidissima juxta varia etiam loca, regiones, anni tempora, modo frigida, modo temperata, modo calida &c.; pariterque juxta varios fluidi sanguinei impetus productos, vel a causis internis, vel externis, vel mixtis agentibus, & reagentibus in fibris, & in fibras ventriculorum cordis, poterimus proxime dimetiri momenta, & vires dexteris ventriculi, vires, ac momenta sinistri singulis temperiebus, & aetatibus hominum, & etiam brutorum quamproxime respondentia.

Denique successivis febrium augmentis, aut violentis aliorum morborum impulsibus augeri possunt, ac debent gradus impetus applicati fibris ventriculorum cordis, proinde data proportione augeri debebunt grauus virium, ac momentorum utriusque ventriculi.

E contra aetatibus decrescentibus, aut senilibus

v-a-

vario senio , aut in fractis viribus a morbo , ab inedia, aut a nimio motu, labore , aut in febribus lentis , aut aliis morbis parti a tarditate fluidorum , & solidorum imminui proportionaliter , & successive poterunt , & debebunt etiam gradus momentorum singulorum ventricularum cordis ea lege decrementi , qua facta fuerunt augmenta impetus aetatis crescentibus .